portionem fratris.

y Verbis testamenti, puta ad quinque agis ex testamento: & cū. xx.

impedit, vult agere ad residuum actione tutelæ. & est argumen.

contra. s. de procura. l. in causæ.

ADDITIO. Dic quod ibi varia-

tio est alteri nocua: hīc verò nemini nocebat: quoniam contrariū

probare debet. & sic veritati stabilit. de quo not. Dy. in. l. de rebus.

s. rerum amo. secundum Bartolum.

z Omne. reliquum. hoc verū nisi testator reliquit. x. tātū pro sua

parte animo compensandi: vt. C. de here. in. l. si compensandi.

a Petere. actione tutelæ. Accursius.

Quidam.] CASVS. Titius ita legauit: Semproniae vxori meæ

reddi iubeo ab heredibus meis ea. l. quæ acceperam particulatim

ab ea mutuo propter negotia mea expedienda . & deceffit dictus

Titius. nunc quæritur, an vxor possit petere dicta. l. & distinguatur.

UNED

Aut erant debita ex alia causa, aut non. primo casu non potest, secundo sic. Viuianus.

a Nullum esse. vt & s. prox.

b Petierit. condicione certi ex mutuo. Accursius.

c Debitum. cum enim alia sit causa, non obstat exceptio rei iudicatae: vt. j. de except. rei iudic. l. cum queritur. & C. ad exhib. l. neq; Azo.

& ex pluribus causis eadem res deberi potest: vt infra de except. rei iudic. l. & an eadē. §. actionis. & facit. Cod. de fal. cau. adiect. leg. l. j. & iij. & supra de lega. iij. Lucius. §. Sépronia. & de lega. ij. Lucius. §. quisquis. & infra de except. rei iudic. l. si mater. §. fin. & infra de condi. & demonstr. l. cum tale. §. falsam. & instit. de leg. §. è contrario. & §. huic. & §. longè. & s. de instit. l. habebat. Accursius.

Si is qui.] CASVS.

Titius habens duos reos promittendi, scilicet Gaiū & Seium: dānauit in testamento heredem suum vt vtrunq; liberaret. certè si vñus ex dictis reis non est capax legati, puta quia est hæreticus, & non sunt socij: tenetur heres dele gare capaci reo debendi non capace, & capax poterit capere dictū debitum modo capaci, & per petitionem eius. &

ex actione accident duo. Primum, vt huiusmodi commodum debiti perueniat ad eum reum capace, & ipse idem capax libera tur ab herede. si autem dicti duo rei sint socij, debet liberari capax

per acceptilationem, & per consequens erit liberatus non capax.

nam & si solū capace iussus esset, heres liberare, idem euenerit,

scilicet vt liberato capace per acceptila. sit per consequens libera

tus non capax. Viuianus.

d Non posse. vt hæreticus & alij. quod dic vt institu. de lega. §. legati. Accursius.

e Lege competit. i. capaci. vel dic legari, id est actionem cedi capa-

a] Dic eum ci contra non capace. Sed ad quid? Respon. quidam vt eum capace ab liberet inter viuos qui per ultimam voluntate liberari non potest. intestate, sed tu dic vt sibi habeat, vt statim subiicit: sed videtur non debere qui capax est ex testamento. l. max. & ibi Bald. C. de li. præte.

cedi: vt. s. de leg. ij. l. si Titio & ei. quae est contra. Solu. idē hoc fit hīc, quia nihil apud heredē testator voluit remanere, ar. s. si vñus fru. p. l. fundus detracto. ADDITIO. Istam solu. reprobat Bart.

ideo dic aliter quod hīc loquitur quādo conreus omnino erat in-

capax: sed lex contraria loquitur quando capiebat: sed ei aufere-

batur tanquā ab indigno, & debet applicari fisco: & meritō tunc

non est locus iuri ad crescendi, cum fiscus ad illam portionem vo-

cetur secundum eundem Barto. hīc.

f Cuius. capacis. Accursius.

g Vtrumque. id est duplex commodum accedit. Primum vt hoc

cōmodum, id est delegatio vel cessio: & pecunia à conre: & vt

liberetur ab obligatione. sed an in solidum fiet cessio? Resp. non:

b] Quod p. menon pol. vt not. j. de solu. l. Modestinus.

sum, per a. h. Et ille. scilicet nō capax. & sic not. quod habet per alium quod

lū possū. per se habere non potest: vt & s. de transa. l. & post rem. s. j. & s.

vide de hac regula cle. i. quā res pign. ob. pos. l. Aristo. Accursius.

g] Capacem. secus si non capace. tunc enim neuter liberatur: vt

dina. in p. s. de dona. inter virum & vxo. l. si sponsus. s. j. Azo. Et facit ad. l. j.

de regula. de duo. reis. l. eandem. s. sed si quis. in princ. & l. si duo. & s. eo. l. si

de censi & quis. decedens. s. nunc de effectu. & j. de re iudica. l. miles. s. si is

46. dist. c. si qui. & s. l. solu. matri. l. j. s. item si nemo. & s. si quis. cau. si duo. j. re-

cut non suo. spon. & de iure iur. l. si duo. in prin. & l. duobus. in princ. & de

& in regula. sta. ho. l. imperator Hadrianus, & j. si vñus ex plu. ap. l. j. & s. de in-

quod alicui. offic. testa. l. nihil. s. fi. & infra quando dies leg. ced. l. j. s. fi. & s. de

vbi plene p. Cy. de regu. P. aedil. edict. l. cum autem. s. fina.

Etitar.] CASVS. Titius qui poterat intentare iudicium centū-

uirale contra Seium, id est petitionem hereditatis inuentam à se- natoribus, qui c. erant numero, fecit testamentum, & damnauit heredem suum ne dictum iudicium exerceret, & decessit. nunc quæritur, nunquid sit Seio predicto possessor hereditatis utile dictum legatum? Et dicitur quod sic si malam causam habebat idem

Seius: & eo casu cogitur heres prestatre eidē Seio

non tantū litis emolu-

mentum, sed etiam sum-

ptus: vt scilicet liberet

hanc Flo-

tinā scriptu-

ram & ma-

nuscriptoriū

litorum.

qui capit, + liberetur. Quod si

socij sint: propter eum qui capax

est, & ille ^a capit per consequen-

tas, liberato illo per acceptila-

tionem. id enim euenerit etiam

si solū capace ⁱ liberare ius-

sus esset.

Si non valet principale, nec ac-
cessorium. h. d. vel sic: Si legatum
non valet propter rem principa-
lem, non valet propter sumptus
litis. Bartolus.

xxx. IDEM libro decimo

Questionum.

PEtitor ^k vel possessor damna-
uit heredem suum ne centū-
uirale iudicium exerceat. De
effectu legati quæritur. Et dictū,
ita demum utile videri legatum
esse, si malā causā aduersarius
testatoris habuit, vt litigante he-
rede vinci debuerit. ^m Tūc enim
non tātū litis emolumentum,
sed etiam sumptus ⁿ heres lega-
tario prestatre cogitur. Nam in
bona causa nihil videtur esse in
legato nec ppter sumptus: quod
quidam existimauerunt.

secundum Azonem, vel dic quandocunque.

o Existimauerunt & bene, fortè ea ratione, quia victus vitori de-
beret damnari in expensis: vt. C. de iudi. l. properandum. s. siue au-
tem alterutra. & sic videtur debitor legare creditori suo quod de-
bet, & idē nullum est legatum: vt. s. eo. l. legaui. s. fi. & facit ad id
quod no. C. de euict. l. j. an sumptus facti in causa euictiuis recu-
perentur si obtineat emptor.

C Reditor.] CASVS. Titius fecit codicillos, & in eis ita legavit Gaio Seio debitori suo, Volo dari ab heredibus meis Gaio Seio quicquid mihi debuit sub pignore hortorum suorum. cum deberet ei fortè dare. c. & post codicillos exegit ab eo. le. pone de dictis. c. & postea fecit testamentum, & instituit sibi heredem Sépronum, & postea decessit. nunc quæritur, an dicta. l. exacta pos-
sit petere idem debitor ab heredibus ipsius creditoris? Et dicitur quod non. Sed pone dictum testatorem recepisse à dicto suo de-
bitore quasi omniē siue totam predictam pecuniam & viuras
antequam faceret dictos codicillos quibus legavit Gaio eo modo
qui dictus est, & modicum remansit ei ad dandum dictus debitor.
nunquid propter dictum legatum in codicillis relictum compe-
tit repetitio dicta pecunia legata contra heredem legatario? Et
videtur quod sic: quia in dicto legato sunt verba præteriti tem-
poris. dixit enim Titius faciens codicillos, volo dari ab heredibus
meis Gaio Seio debitori meo quicquid mihi debuit sub pignore
hortorum suorum. iuriscon. tamen altius exorditur dicens: illud
quod dictum est in prin. huius. l. recte responsum est, scilicet quod
dictus debitor non possit petere ab herede creditoris. l. exacta post
legatum in codicil. relictum. illud autem quod posterius exposi-
tum est per Scæuolam scilicet vtrum propter dictum legatum in
codicil. relictum cōpetat repetitio pecunia legatario à quo quasi
totam exegit testator antē codicil. illud dico ita esse à iudice æsti-
mandum, scilicet vt respiciat iudex vtrum propter obliuionem te-
statoris pecunia sibi soluta per dictum debitorem id fecisset testa-
tor, id est legasset in codicil. debitori suo quod ei debuit: vel an
ideò ita legasset debitori suo, quod esset incertus ipse creditor de-
bitorem sibi pecuniā numerasse: puta quia numerauit castaldioni
creditoris: quibus duobus casibus non poterit debitor repeterere
quod soluit. an verò consulto id fecisset creditor, eo quod quan-
titatem sibi quodam debitam dari voluisse debitori per heredem
suum, non ius liberationis: quo casu poterit repeterere debitor illud
quod

quod soluit antē codicillos. cum enim sciret creditor non deberi sibi illud quod solutum sibi erat ante codicil. per debitorem, non videtur sibi reliquissim liberationem, quae nulla esset: sed pecuniam debitam quondam propter verbum præteriti temporis in legato positum, scilicet debuit. prædicto autem modo à iudice estimandum est propter ea quae in tempore adderentur, id est proponerentur per Scæuolam qui proposuit secundā questionē. proposuit enim in secunda quæstione quod debitor soluit creditoti pone omnem pecuniam sortis & usurarum antequam ficeret idem creditor codicilos in quib⁹ legauit creditori suo eo modo qui dicit⁹ est. [INTER CÆTERA.] Titius instituit sibi heredem Seium & Gaium, & Sticho libertatem dedit in testamento, & eidē Sticho libertato suo multa legauit, & inter cetera legata ita legauit ei, & si quid me viuo gessit, rationes ab eo exigi voto. & postea deceperit. nunc queritur. an heredibus redere debeat chartas in quibus rationes gestiones sunt conscriptæ, & etiam reliqua, scilicet accepta & expensa? Et dicitur quod sic. id autem quod credidit dictus libertus conseruis qui remanent in hereditate, & in rem domini versum fuit, desit in reliquis esse: & ideo illud non petent heredes ab eodem liberto. [TITIA.] Publius Mævius & Lucius fuerunt tutores Titiae quodam pupillæ. quae Titia nunc adulta fecit testamentum, & ita cauit: rationem tutelæ meæ quam gessit Publius Mævius cum Lucio, ab eo reposci nolo. & postea deceperit dicta Titia. nunc queritur, an per heredem Titij peti possit ab eo Publico Mævio pecunia si qua apud eum remansit ex tutela? Et dicitur quod sic. nam nō debet esse in litera, non: & si est, abundat. Sed nunquid per dicta verba videtur liberatus Lucius contutor? Et dicitur quod non. [GAIO SEIUS.] Titius fecit testamentum, & ita in eo cauit: Gaio Seio optimè merito hoc amplius lego & concedi volo, neque ab eo peti, neque ab heredibus eius quicquid mihi est debitor aut chirographis aut rationibus, vel quidquid à me accepit mutuum, vel fidem meam pro eo obligauit. & postea deceperit dictus Titius. nunc queritur, vtrum sit legatum dicto Gaio id solum quod per eum debebatur eo tempore quo testamentum fiebat per dictum Titium: an verò cedat etiam in legato prædicto si quid postea accessit nomine usurarum ex ea summa? & dicitur omnis obligatione videri ei legata. Sed quid si post dictum legatum cœpit de nouo debere dictus Gaius Seius dicto testatori nouatiōe facta, & ampliata summa prædicta? nunquid nihil minus in causa legati duret id quod ex veteri cōtractu debebatur: an verò dicta nouatiōe facta possit dictus debitor cōueniri quasi debitor nouus ampliata summa. Infort.

a Et dicitur quod id duntaxat videtur legatum ei, quod debuit A tempore testamenti: si tamen testator manlit in eadem voluntate qua fuit tempore testamenti. Viuianus.

b Legauit. testamento vel codicillis. Accursius.

c Recepit. post testamentum vel codicilos exigendo: unde legatum ademisse videtur: vt. s. cod. l. non solum. §. liberatio. Azo.

d Repetit. Scæuola. s. & dic quod supra exigit post testamentum, hīc ante: & vtrobique dixit, lego Gaio quod mihi debuit.

e Et ait. subaudi, pone testatorem recepisse antē factos &c. alij habent, testator: & habet, recepit.

f Legauit. idem testator Gaio quidquid mihi debuit. Azo. & hīc puncta.

g Quæsiū. Scæuola.

h An ei. legatario. Verba. sic enim dixit, lego Gaio quidquid mihi debuit.

i Respondi. q. d. sicut dixi in primo casu huius. I. quādo exigit post testamētum, sic & in isto secundo casu quando antē testamētum, vt scilicet legatarius non petat seu repeatat.

j Posterior. id est posteriori casu.

k Adderentur. scilicet de soluta pecunia antequā legarem Gaio quicquid mihi debuit. Azo.

l Id fecisset. & ex hoc cum putaret sibi debetri liberationem tantum, non quantitatem reliquissim videatur: quia quātitas in legato expessa non est. Azo.

m Quidam. cū enim sciret nihil deberi, non videtur reliquissim liberationem, quae nulla esset: sed pecuniam quodam debitam propter verbum præteriti temporis, debuit.

n Item reliqua. scilicet sunt scripta. Vel dic, id est teneantur ad ea quae apud eum remanserūt.

o Ea. id est chartas & reliqua quae apud eum sunt: vt & supra de leg.

p j. l. si seruus vetitus. & supra eodem. l. Aurelius. §. Mævia. sic ergo nota quod reddere chartas rationum tantum, non est reddere rationes, cū is reddat chartas qui est vetitus rationes reddere. nec reddere debita tantum est reddere rationes: sed debet dominum instruere, & reddere reliqua: vt infra de condit. & demon. l. cum seruus.

q Cur non. si habes non, abundat: vt & ī. de damno infect. l. fluminum. in princ. alijs deest non: & est plana. & concor. s. co. titu. Aurelius. §. Mævia. & l. Aurelio. §. Gaius.

r Contutor. quod videbatur ideo, quia dixisse videbatur, nolo reposci ab eo qui gessit cum Titio. quasi cum, pro & accipiat: vt & s. de usufru. lega. l. illi.

s Postea. id est post testamentum factum. Azo.

t Solui. id est dissolui. ad quod est supra eodem. Aurelius. §. j. & ij. & §. legatum. & de lega. ii. l. nomen. in princ. Sed arg. contra infra §. proxii.

ad conciliat
ua. l. Aureli
Gurong. Verita
tar. 13. et Se
hn. cp. 5. n. 22

Legatum liberationis non extenditur ad debitū post testamētum testatori solutum: sed ad debitū primō solutum extēditur si per verbum præteriti temporis legatum fuit relatum, & testator hoc ignorauit. Bartolus.

XXXI. SCÆVOLA libro tertio Responsum.

C Reditor debitori legauit ita, **a** Gaio Seio quidquid mihi sub pignore hortorū suorum debuit, ab heredibus meis dari volo. Quero, cum testator viuus à Seio aliquid receperit, **b** an id ex causa legati peti possit. Respōdit, secundum ea quae proponerentur, nō posse. Idē repetit, **c** & ait dīte testatorē antē factos codicilos quibus legauit, **c** penē omnē pecuniam sortis & usurarū recepisse, ita vt modicum sortis & usurarum debeatur: & quæsiit, **f** an ei & petitio cōpeteret propter verba **b** ad præteritū relata, quidquid mihi debuit. Respōdit, **i** prius quidem secundūm ea quae proponerentur, rectē respōsum esse: verūm posterius **k** propter ea quae in tēpore adderentur, **l** ita ab iudice estimandū, vt inspiceret, obliuione pecunie solutæ, aut quod eo inscio numera-ta esset, id facisset: **m** an consulto, quod quantitatē quondam **n** debitam, non ius liberationis dare voluisset.

L Legatum liberationis nō facit quem desinere teneri ad reddendum libros rationum: secus in his quae in rē domini versa sunt. Bartolus.

Inter cetera liberto ita legauit, **E** Et si quid me viuo gessit, rationes ab eo exigi voto. Quæritur, an chartas in quibus rationes cōscriptæ sunt, item reliqua **o** secundum accepta & expesa heredibus reddere debeat. Respondit, ea **P** de

qui bus quæreretur, posse heredē vindicare: id autē quod cōseruis qui remanent in hereditate, crediderit, & in rem domini versum esset, desisse in reliquis esse.

In generali legato liberationis non venit id quod potest vindicari. Item in dubio relatio fit ad id quod principaliter in oratione ponitur. Bartolus.

T Titia quæ duos tutores habuerat, ita cauit: Rationem tutelæ m.e quam egit Publius Mævius cum Lucio Titio, reposci ab eo nolo. Quæritur, an si qua pecunia apud eum ex tutela remāsit, peti ab eo possit. **R** Respondit, nihil proponi cur non **q** pecunia quae pupillæ esset, & apud tutorē remaneret, legata videretur. Item quæritur, an cōtutor liberat videretur. Respōdit, contutorem non liberari.

L Legatum liberationis porrigitur ad debitum accessoriē post testamētum contractum, & etiam ad nouum debitum quod primi loco succedit. Bartolus.

G Goio Seio optimè merito hoc amplius lego, concedi, volo, neque ab eo peti, neque ab heredibus eius, quidquid mihi aut chirographis aut rationibus debitor est, vel quidquid à me mutuum accepit, vel fidem meam pro eo obligauit. Quero, vtrum id solum quod eo tempore quo testamētum fiebat, debebatur legatum sit: an & si quid ex ea summa usurarum nomine postea **l** accessit, legato cedat. Respōdit, secundum ea quae propounderentur, videri omnem obligationem Seio eius debiti per fideicommissum solui **r** voluisse. Item quæritur, si postea nouatione facta, & ampliata summa, cōperit debere: an id quod ex vetere cōtractu debebatur, nihilo minus in causa legati duret: & an verò nouatione facta, quasi nouus de-

E j. l. si seruus vetitus. & supra eodem. l. Aurelius. §. Mævia. sic ergo nota quod reddere chartas rationum tantum, non est reddere rationes, cū is reddat chartas qui est vetitus rationes reddere. nec reddere debita tantum est reddere rationes: sed debet dominum instruere, & reddere reliqua: vt infra de condit. & demon. l. cum seruus.

q Cur non. si habes non, abundat: vt & ī. de damno infect. l. fluminum. in princ. alijs deest non: & est plana. & concor. s. co. titu. Aurelius. §. Mævia. & l. Aurelio. §. Gaius.

r Contutor. quod videbatur ideo, quia dixisse videbatur, nolo reposci ab eo qui gessit cum Titio. quasi cum, pro & accipiat: vt & s. de usufru. lega. l. illi.

s Postea. id est post testamentum factum. Azo.

t Solui. id est dissolui. ad quod est supra eodem. Aurelius. §. j. & ij. & §. legatum. & de lega. ii. l. nomen. in princ. Sed arg. contra infra §. proxii.

Conueniri. scilicet ab herede scilicet ut totum soluat.

Tunc. scilicet tempore testamenti. & si c nō est contra. sed consonat. s. de leg. iij. nomen. s. filia. & hoc sit vel non sit facta nouatio: vt & s. de leg. ij. cum filius. s. heres meus. Sed nōne videtur exiguisse testator. cum accepto tulerit & nouauit: hæc enim paria sunt: vt. s. de pac. si vnu. s. sed si stipulatus? Respō. fecus in facta solutione. vt h̄c quām vera. vbi viderit mutasse voluntatem: & s. eo. non solum. s. liberatio. & s. ea. l. in princ. Sed certè imò quounque modo extinguitur. videtur fieri nullum: vt. s. cod. si id quod. sed ibi nulla remanebat petitiō: h̄c sic noua. quē originem habet ex veteri: vt. s. de lega. ij. cūm fili. s. heres. Item cōtra. s. de ali. lega. l. Mela. s. j. Solu. ibi. Item cōtra. s. prox. respon. quia & ibi tempore mortis: sed ibi accessoriū primæ. Item contra. s. de opti. leg. l. fina Sol. vt ibi. & facit. s. de alimen. leg. l. medico. in prin. & de leg. iij. Julianus. s. fi.

D E A D I M E N D I S V E L
transferendis legatis vel
fideicommissis.

T I T U L V S IIII.

A d e m p t i o p a r t i s s u b s t a n t i a l i s
non valet. Bartolus.

I. P A V L V S libro tertio ad Sabinum.

Vi actu legato iter adimat, nihil adimit: quia nunquam actus

D E A D I M E N D I S V E L T R A N S F E-
rendis legatis vel fideicommissis.

Quia de dandis legatis & fideicommissis satis egit, par erat tradi etiam aliquid de eis adimendis. Et legata quidem non adimuntur ipso iure nisi eodem testamento vel codicilli confirmatis & ciuilibus contrariis que verbis, beneficio autem exceptionis & per epistolam adempta & nuda vel tacita voluntate & quibuscumque verbis nō valent. Fideicomissa ipso iure adimuntur quacumque voluntate, quo cumq; sermone. quia in his precipue voluntas dominatur, in legatis rigor & diligentia iuris ciuilis, adeo vt in legatis verba si sint perspicua nō admittatur quæstio voluntatis, in fideicommissis admittitur. l. 25. l. 95. De leg. 3. l. si. alij. De vſuſru. leg. l. cum virum. C. De fideicomiss. Traslatio plus est quā ademptio. nam & ademptionem & dationem in se continent. adimit enim vni quod det alij, vel ab uno quod det ab alio vel rem vnam, vt pro ea det alia, vel causam legati, vt adscribat aliam. Cuiacius.

Qui actu. Ad euidentiā huius legis nota q; iter est ius solius eū- di & ambulādi, cū alio non, & ducēdi iumentū vel vehiculū. Actus autē est ius eundi & ambulādi, ducēdi iumentū vel vehiculū. Qui igitur habet iter, nō propter hoc habet actū: sed q; habet actū, bene habet iter: scilicet quoad cōmoditatē eundi & ambulādi, nō quoad seruitute itineris. Sunt enim actus & iter duæ seruitutes & diuersæ. sunt ergo tria: iter, quod est seruitus: & actus, quod est alia seruitus: & iter. i. cōmoditas eundi & ambulādi, quā habet ille qui habet actū. & illa cōmoditas non est seruitus per se. **C A S V S.** Pone quod legavi tibi actū, & postea ademi tibi iter. i. cōmoditatē eundi & ambulādi. certè non valet ademptio: quia nunquā potest esse actus sine itinere. i. sine cōmoditate eundi & ambulādi. Quod autē prædicta sint vera, probatur instit. de seruit. s. j. & iij. & s. si cer. vin. loci. s. j. & s. j. de excep. rei iudi. l. mater. s. si quis iter Viuian.

c Itinere. id est commoditate. Accursius.

d Eſſe potest. Sed nōne duæ sunt seruitutes, & nulla est alia: vt. s. de serui. rusti. prædi. l. j. s. iter. & s. actus. & si ser. vidi. l. loci. s. j. ergo vna adimi potest: vt. s. de ser. vrba. prædi. l. si ædes. sicut vſuſru etus & vſu: vt. s. de vſu & habi. p. seru. ibi, sed si de fructu? Respō. duplex est iter. Vnū quod est per se seruitus. aliud quod nō est seruitus, sed cōmoditas quæ inest in actu, de quo h̄c dicitur. Aut ergo de hoc adimēdo sensit, & nō potest separari: sicut nec superficies à solo: vt. s. de act. & oblig. l. obligationū ser. s. plan. Aut de eo quod est seruitus, & nō potest, quia illud non legavit: vt. j. co. l. iij. s. si loci. Acc.

F vndo. **C A S V S.** Legavi tibi fundum Titianū. certè possum tibi postea adimere proprietatem eiusdem fundi, & relinquere tibi vſumfructum: & econtra tibi possum adimere vſumfructum, & relinquere tibi proprietatem. Item & partem eiusdem fundi possum tibi adimere, & partem tibi relinquere. Viuianus.

e Fructus. quia est pars rei: vt. s. de vſuſru. l. iij. & sic bene consonat cum sequenti casu. Viuianus.

f Adimi potest. sicut legari: vt. s. titu. j. l. non solūm. in prin. & facit. s. de vſu & habi. l. per seruum. ibi, sed si de vſuſru & c.

Si quis ita. **C A S V S.** Gaius ita legavit in testamēto suo: Titio fundum do lego: & si Titius deceſſerit, Seio Sēpronio heres meus dare damnas esto. Certè recte videtur legatum trāſlatum in perso nam Seij Sempronij, scilicet vt si Titius moriatur postea antequā accipiat legatum, id est accipere velit herede nō existente in mora,

habere debeat legatum Seij Sempronius. sed & si iam tempore testamenti mortuo dicto Titio cui legauerat dictus Gaius purè eūdem fundum, tranſtulerit testator in Seium Sempronium: debeatur Seio Sempronio dictus fundus. Sed quid si ita dixit testator, fundum heres meus Titio dato: aut si Titius deceſſerit antequā accipiat dictum fundum, Sempronio dato, & postea deceſſit testator, & postea Titius?

Certè secundum merā subtilitatem vtrique videtur obligatus heres. i. heredi Titij, & Semprōnio. sed secūdum æquitatem distinguitur: aut heres fecit moram Ti- tio antequā ipse Titius moreretur, aut nō. Pri- mo casu ad heredē Ti- tij trāſmittitur exactio legati, & repellitur Sē- pronius. Secundò acci- pit legatum Sempro. & non heredes Titij. Sed retento eodem casu po ne Titiū deceſſisse antē

diē legati cedentem, id est antē mortem testatoris. certè soli Sē- pronio debetur tunc legatum, non attento vtrum heres fuerit in mora, vel non. & idē est in isto alio casu. Gaius instituit sibi heredē Martinum, & rogauit eum per fideicō. vt restituueret hereditatē Ti- tio pupillo, aut matri eiusdē pupilli restitueret, si pupillus dece- deret antē restituā sibi dictam hereditatē. nam si puer deceſſisset an- tē diem legati siue fideicōmissi cedentem, matri suā debetur dicta hereditas. si autē deceſſisset puer post diem cedentē fideicōmissi, transmittitur fideicommissum ad heredes eiusdem pueri: nec requiritur vtrum mora fuerit facta per heredem in restituenda he- reditate dicto puero, an non: vtputa re ipsa mora subsecuta propter minoris personam. Sed si ita legasset, Gaius heres meus Ti- tio fundum dato: & si non dederis, Titio Sempronio dato: cer- tè ita demum debetur Sempronio dictus fundus, si dies legati di- ēti fundi non cessisset in persona Titij, puta quia Titius deceſſisset antē diem dicti legati cedentem, id est antē mortem Gaij testato- ris. à tempore enim mortis testatoris cedit dies legati: vt Cod. de caduc. tollend. s. j. [S I Q V I S I T A.] Gaius ita legavit, Titio heres meus dato fundum: & si Titius eundem fundum legauerit vel alienauerit, heres meus eundem fundum Seio dato. certè si Titius alienet postea dictum fundum, oneratus erit heres ad dā- dum Seio fundum, vel eius æstimationem, & non Titius: quia, fideicommiss. Seio dandum non est relictum à Titio, si ipse Ti- tius alienasset fundum: sed sub ea conditione ab herede legatum est Seio. Ad hoc ergo vt heres non sustineat dictum grauamen, debebit exceptionem dolii proponere contra Titium fundum pe- tentem ex legato, donec ipse Titius caueat ei heredi de non. alienādo fundo. [S I Q V I S P L V S Q V A M.] Legavi tibi. xx. & po- stea ademi. xl. certè valet ademptio in. xx. quia minor summa inest maiori. Sed si legavi tibi vſumfructum fundi mei, & adimam po- stea tibi iter, non valet ademptio, nec vitiatur legatum vſuſru. & idem esset si legasset tibi proprietatem fundi, & adimeret postea iter. [S I D V O B V S.] Legavi Titio albo fundum, & Titio nigro domum, & postea ita dixi: quod Titio dedi, ei adimo. & ita non appetat cui Titio adimerem. certè vtrique Titio debetur legatum. & idem euenit in dando legato. nam si lego Titio, & non appetat de quo Titio, neutri Titio debetur legatum. Sed pone quod Ti- tio albo legavi fundum purè, & eidem legavi eundem fundum sub conditione: & postea ita dixi, Titio fundum quem sub con- ditione ei legavi, heres meus ne dato. certè ex nulla ratione debe- tur fundus Titio, nisi specialiter dixissem velle me eum Titium accipere purè legatum. [C O N D I T I O L E G A T I.] Sticho ser- uo meo dedi in testamento libertatem sub conditione si nauis ex Asia venerit. nunquid possum ei adimere dictam conditionem, vt ita purè remaneat liber? Et dicunt Julian. & Papinia. quod non, & redditus talē rationē, quia cōditio nō datur sed adscribitur. illud autē qđ adscribit, nō potest adimi, sed illud tantū qđ datur. verius tamen est qđ adimi possit conditio, vt inspiciamus potius sensum testatoris, q; verba. & qđ dictū est in statulibero, habet locū etiā in legato & in hereditate sub cōditione relicto & relicta. [C V M T I- T I O.] Sei⁹ legavit in testamēto suo. c. Titio, & eidē Titio in codiciliis ita legavit, Titio. l. dūtaxat & nō amplius heres meus dato. cer- tè nō poterit petere Titius vltra. l. quasi alia. l. sint ei adēpta. [N O N S O L V M.] Legavi tibi. c. vel reliqui ibi nomine fideicō. c. certè ita bene

bene possum tibi adimere vnum, sicut aliud: & nō solūm exp̄ssē, sed etiam nuda voluntate. vnde si capitales vel graues inimicitiae creuerint postea inter me & te, ppter hoc solū videor tibi ademisse legatum vel fideicō. & si petieris ab herede meo, poterit tibi opponere exceptionē doli. sed si postea in amicitiam redimus ego & tu, reintegrabitur legatum & fideicō. quod erat ademptū per inimicitia: quia voluntas mea & cuiusuis defuncti est ambulatoria vsq; ad sumptum exitum vitæ. propter autē leuem offensam non videtur adimi fideicō. vel legatum & h.d.cum.l.sequē. Vi.

a Deceſſerit. antequam accipiat. quod dic vt. ſ. prox. ſ. & ſ. si quis ita.

b Mortuo eo. tempore testamenti.

c Sempronio. id est Seio qui erat binomius. Acc.

d Accipiat. id est quod per eū fter quā minus accipiat: vt. ſ. de cōdi. inst. l. vter ex fratribus. Azo. nā si per eum stat (quod est eo ipso q; heres in mora nō est) non transmittit ad heredes Titius hoc casu. si autē hāc verba testator non adieciſſet, aut si Titius &c. cūm sit purū, à die mortis transmitteret: vt j. quando di. lega. c. l.j. Vel dicplenius accipiat, id est accipere possit, q; est antē cefationē diei legati. Accursius.

e Titij. cum Titius deceſſerit post diem legati cedentē. Azo. aliāſsecus, vt infra ea. l. ibi, sed si antē diem &c. Acc.

f sed si quidem. licet sic sit de rigore, tamen si quidē mora &c. & dic q; hīc exigitur modicū tēpū an Titius videatur perdere legatū si mori- tur, & an heres sit in mora. Vel dic morā heredis eo ipso quād cefit dies legati. Accursius.

g Repellendo. ſic ſ. de in rem ver. l. iij. in fin. &c. l. seq. Accursius.

h Interceſſerit. ſcilicet heredis. Accursius.

i Et non Titij. nā perinde est ferē ac si dixiſſet, si velitvel noluerit: vt. j. de condi. & demon. l. li ita exp̄ſſum. apparet ergo iniquum effe eiusdem rei nomine heredē vtrique damnari: vt. j. eo. ſ. ſi duobus. Azo.

k Debetur legatum. infra eod. l. ſi legatum. ſ. quod ſi ita.

l Reipsa. ſcilicet in re singulati; vt. C. in quib. cau. in integ. resti. nō est neceſſ. l. in minorum. & ſ. de leg. ij. l. Titia. ſ. j. Azo.

m Si non dederit. id est ſi dare nō tenebitur, vt ex inferioribus patet. ſic. j. de verb. oblig. l. ſi Titius. ſecundū Azo. tenetur autē Titio dare cum Titius deceſſit cedente die legati. & facit. j. prox.

n Oneratus. quod fieri poterit: vt &. ſ. in prin. ſ.

o Herede eius. ſcilicet testatoris.

p Cautione. Muciana: vt. j. de condit. & demon. l. Mucian. ff. Infort.

In conditionibus quāe poſſunt ſemel tantūm existere: verbum quod poſteſt ſe habere ad plura tempora, intelligitur ſecundū quod prius euenerit. Bartolus.